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Druhny i Druhowie!	
Zbliża się maj, za chwilę przyjdzie prawdziwa wiosna, zazielenią się 
drzewa, zaśpiewają leśne ptaki. To oznaka, że nadchodzi czas przy-
gotowań tegorocznych Puszczańskich Harców. Wkraczamy w czwartą 
dekadę tej harcerskiej tradycji i przygody, która nie przemija i trwa, na 
stałe wpisana w harcerskie kalendarze wielu środowisk w Polsce. Za-
praszamy więc Was do Pionek, do serca przepięknej królewskiej Pusz-
czy Kozienickiej na 31. Puszczańskie Harce – Ogólnopolski Zlot Zastę-
pów Harcerskich, który odbędzie się w dniach 25-26 maja 2013 roku.

Druhno Drużynowa/Druhu Drużynowy!
Zachęć swoje zastępy do przyjazdu na harce. Pozwól im sprawdzić się 
w terenie. Przyjedź z nimi by zobaczyć jak potrafią w praktyce zasto-
sować techniki harcerskie, jak nawiązują kontakty. Na harcach możesz 
dostrzec efekty swojej całorocznej pracy!

Druhno Zastępowa! Druhu Zastępowy!
To dla Was i Waszego zastępu przygotowujemy puszczańskie trasy, By-
ście mogli zmierzyć się z harcerską przygodą. Wszak coraz rzadziej wy-
chodzimy w teren, do lasu. Na harcach nie zabraknie ognisk niezakłó-
conych dźwiękiem komórki, wspólnego radosnego śpiewu, okazji do 
poznania przyjaciół i biwakowania na łonie natury. 

Czekamy na Was z uściskiem lewej dłoni.

Sztab 31. Puszczańskich Harców



Druhny i Druhowie,
Instruktorzy! Przyjaciele!
Kieruję do Was gorące zaproszenie do przyjazdu na Harce. Będziecie 
dla nas miłymi gośćmi, ale liczymy również na Waszą pomoc w prze-
prowadzeniu gier w ramach zmagań harcowych. 

Z pewnością czas spędzony w Puszczy Kozienickiej pozwoli Wam na 
chwilę się wyciszyć i skłoni do rozmyślań nad naszą harcerską służbą. 
Rzadko zdarza się, aby instruktorzy mieli możliwość tak bezpośrednie-
go kontaktu z przyrodą w gronie harcerek i harcerzy.

Nie wnosicie żadnej opłaty. Prosimy jedynie koniecznie zgłosić nam 
swój udział, przyjazd do dnia 16 maja 2013 r.

Na Harce zapraszamy zastępy nie tylko ZHR-u ale i innych organizacji 
harcerskich. W latach 80-tych, kiedy było nie łatwo, na Puszczańskich 
Harcach gościliśmy zastępy ZHP, KIHAM-u, NRH, SHK „Zawisza”, POH, 
NKIH „Leśna Szkółka”. Bez względu na kolor chusty czy przynależność 
organizacyjną każdy czuje się wśród nas DOBRZE. Tę tradycję chcemy 
zachować na ZAWSZE!



Program Harców	
W tym roku rywalizacja odbędzie się tylko na trasie harcerskiej (dla 
zastępów harcerek i zastępów harcerzy). Zastępy harcerskie będą po-
konywać puszczańskie trasy, w trakcie których mają możliwość spraw-
dzenia swojej wiedzy harcerskiej i siły fizycznej, a także poznać piękno 
naszej Puszczy Kozienickiej. 

Przygoda harcowa to wędrówki z mapą, Powiatowe Biegi na Orien-
tację - INO, techniki harcerskie, konkurencje sportowe i sprawno-

ściowo-obronne, przeprawy pontonowe i lino-
we, zwiady tematyczne, warsztaty specjalistyczne, 
wspinaczka, tory przeszkód, obsługa pojazdów me-
chanicznych, łącznicy radiotelegraficznej, udziela-
nie pierwszej pomocy przedmedycznej. Uczestni-
cy niejednokrotnie jeździli konno, pływali kajaka-
mi, pokonywali trasę rowerami. Na trasach zawsze 
czeka element służby – na rzecz lasu, lokalnej spo-
łeczności, zaniedbanego cmentarza wojennego czy 
potrzebującej szkoły. 

Harce to także spotkanie ciekawych ludzi, komba-
tantów i ogniska. To polowa msza święta, własno-

ręcznie ugotowana zupa w kociołku i miasteczko zlotowe, w którym 
najlepiej się odpoczywa po pokonaniu trasy. 

Coś z tej przygody czeka Was  również na tegorocznych Harcach!



Nagrodą główną jest trofeum przechodnie (na okres 1-go roku) - „Pusz-
czański Proporzec” i chociaż jest on małych rozmiarów to w oczach za-
stępów i patroli staje się czymś wielkim i wyjątkowym.

„Puszczańskie Harce” to nie tylko rywalizacja, ale również świetna za-
bawa i możliwość nawiązania nowych znajomości, to przede wszyst-
kim spotkanie z drugim człowiekiem.

Do zobaczenia na puszczańskim szlaku!

Na harcach oceniane będą:
• harcerski styl,
• zaradność biwakowa,
• umiejętność stosowania technik harcerskich w terenie,
• umiejętność radzenia sobie w nieznanym terenie,
• braterska atmosfera, którą stworzycie podczas harcowania.

ZADANIE WSTĘPNE NR 1	
Zadanie przedharcowe (dla harcerek, harcerzy)

Wykonajcie puszczańską tabliczkę z nazwą i numerem Waszego patro-
lu (nadanym po przyjęciu zgłoszenia przez Sztab Harców), która zosta-
nie umieszczona przy Waszym namiocie. Do wykonania zadania mo-
żecie użyć tylko naturalnych materiałów.

Oceniane będzie: estetyka, czytelność, technika wykonania, funkcjo-
nalność (w różnych nieprzewidzianych warunkach atmosferycznych).



ZADANIE WSTĘPNE NR 2
otrzymacie po zgłoszeniu Waszego zastępu!!!

TERMIN I MIEJSCE HARCÓW:
25 – 26 maja 2013 r. Pionki

(województwo mazowieckie, powiat radomski)
31. Puszczańskie Harce tradycyjnie będą miały charakter zlotu zastę-
pów harcerskich w przygotowanym miasteczku zlotowym, pod na-
miotami, z zapleczem sanitarnym. Uczestnicy harców zostaną zgrupo-
wani w dwóch gniazdach: żeńskim i męskim. Zastępy będą nocować 
w namiotach, które sami sobie przywożą. Instruktorki i instruktorzy 
mają zapewniony nocleg w namiotach 10– os. na kanadyjkach, pod 
warunkiem zgłoszenia swojego udziału do 16 maja 2013 r.

BARDZO WAŻNA INFORMACJA:
W tym roku rywalizacja zastępów oraz cały program 31. 
Puszczańskich Harców rozpocznie się w sobotę 25 maja 
2013 r. o godzinie 8.00, a zakończy w niedzielę 26 maja 
2013 r. do godz. 12.00. Dla chętnych zastępów miasteczko 
zlotowe będzie udostępnione do biwakowania już w piątek 
24 maja 2013 r. od godziny 17.00!



ZASADY  UCZESTNICTWA	
1.	 Każdy zastęp przyjeżdża z pełnoletnim opiekunem.
2.	 Wszyscy uczestnicy harców powinni mieć potwierdzenie ubezpie-

czenia od następstw nieszczęśliwych wypadków.
3.	 Na harce nie są przyjmowane zastępy koedukacyjne.
4.	 Zastęp harcerski powinien liczyć 5 – 9 osób.
Odpłatność harcowa wynosi 15 zł. od osoby. W ramach wpłaconej kwoty za-
pewniamy: plakietkę harcową, gorącą herbatę i pieczywo do każdego posił-
ku, obiad w sobotę, materiały programowe, dyplomy dla wszystkich uczest-
ników, cenne nagrody dla zwycięzców oraz zapewniamy pełne zaplecze kwa-
termistrzowskie (umywalnie, woda, wc toi-toi, punkt medyczny, kuchnia).
Termin przyjmowania zgłoszeń i odpłatności uczestników upływa 
16 maja 2013 r.
Opłatę możecie wnieść na poczcie, na podany adres pocztowy Sztabu 
Harców, wtedy należy przesłać nam kopię przekazu pocztowego lub 
możecie przelać na konto bankowe ZHR Okręg Mazowiecki - PKO BP 
o/Pionki Nr 08 1020 4317 0000 5602 0123 8724 z dopiskiem/tytu-
łem „Puszczańskie Harce”.
Zgłoszenie zastępu można dokonać wypełniając ankietę „Zgłoszenia” na stro-
nie www.puszczanskieharce.zhr.pl lub przesłać e-mailem (puszcza82@wp.pl), 
lub przesłać tradycyjnym listem na nasz adres pocztowy.
Po otrzymaniu zgłoszenia Waszego patrolu, sekretariat Puszczańskich Har-
ców przekaże Wam szczegółowe informacje dotyczące programu i wyma-
ganego ekwipunku zastępu, wskazówki jak dojechać do Pionek i jak odna-
leźć miasteczko zlotowe oraz jaki otrzymaliście numer patrolu.



Nasz adres:
Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

Sztab 31. Ogólnopolskich Puszczańskich Harców
ul. Orzeszkowej 16

skr. poczt. 56
26-670 Pionki

www.puszczanskieharce.zhr.pl
www.puszcza.zhr.pl 

tel.: 603 118 701 (Agata Wyroślak) e-mail: puszcza82@wp.pl

Co powinno zawierać zgłoszenie zastępu:

1. Nazwa zastępu

2. Pełna nazwa i adres drużyny

3. Imię, nazwisko, stopień, adres pocztowy, e-mail, tel. zastępowego

4. Imię, nazwisko, stopień, adres pocztowy, e-mail, tel. drużynowego

5. Nazwa organizacji harcerskiej, w ramach której zastęp pracuje

6. Skład zastępu: imiona, nazwiska, stopnie, rok urodzenia

7. Ciekawe informacje o zastępie lub drużynie



Zdobywcy Puszczańskiego Proporca	
1 PH - 1983 r. 	 Zastęp „Jastrzębie” 19 KLDH Kraków
2 PH - 1984 r. 	 Zastęp „Żmije” 2 PLDH” Pionki
3 PH - 1985 r. 	 Zastęp „Wilczęta” 1 PLDH Pionki - harcerze młodsi
			   Zastęp „Żmije” 2 PLDH Pionki - harcerki starsze
4 PH - 1986 r. 	 Zastęp „Wilki” 37 ODH Olsztyn - harcerze młodsi
			   Zastęp „Babole” 19 KLDH Kraków - harcerze starsi
5 PH - 1987 r. 	 Zastęp „Lwów” 8 KDH Kraków - harcerze młodsi
			   Zastęp „Nosorożce” 122 DH Kluczbork - harcerze starsi
6 PH - 1988 r. 	 Zastęp „Orliki Puszcz” Pionki - harcerze młodsi
			   Zastęp „Cichociemni” S.Z. Pionki - harcerze starsi
7 PH - 1989 r. 	 Zastęp „Kamikadze” Pionki - harcerze młodsi
			   Zastęp „Cichociemni” S.Z. Pionki - harcerze starsi
8 PH - 1990 r. 	 Zastęp „Orangutany” 122 DH Kluczbork - harcerze młodsi
			   Zastęp „Tukany” 76 DH Kluczbork - harcerze starsi
9 PH - 1991 r. 	 Zastęp „Wiewiórki” 5 PLDH Pionki - harcerki
			   Zastęp „Orły” 3 PLDH Pionki - wędrownicy
10 PH 1992 r. 	 Zastęp „Doba” 24 KDH Kozienice - harcerki
			   Zastęp „Orły” 3 PLDH Pionki - wędrownicy



11 PH 1993 r. 	 Zastęp „Dzień” 24 KDH Kozienice - harcerki
			   Zastęp „Laluna” O KD Kluczbork - wędrowniczki
12 PH 1994 r. 	 Zastęp „Dzień” 24 KDH Kozienice” - harcerki
			   Zastęp „Stare Trampy” 9 DH Otwock - wędrowniczki
13 PH 1995 r. 	 Zastęp „Koty” 0 DH Kluczbork - harcerze
			   Zastęp „Krąg Sowy” 69 ŁDH Łódź - wędrownicy
14 PH 1996 r. 	 Zastęp „Wodniki” Warszawa - harcerze
			   Zastęp „Krąg Sowy” 69 ŁDH Łódź - wędrownicy
15 PH 1997 r. 	 Zastęp „Jastrzębie” 10 KDH Kielce - harcerze
			   Zastęp „Krąg Sowy” 69 ŁDH Łódź - wędrownicy
16 PH 1998 r. 	 Zastęp „Ostoja” Łódź - harcerki
			   Zastęp „Wigry” Słupsk - wędrownicy
17 PH 1999 r. 	 Zastęp „Gotowość” 62 ŁDH Łódź - harcerki
			   Zastęp „Wigry” Słupsk - wędrownicy
18 PH 2000 r. 	 Zastęp „Wodniki” 1001 WDH Warszawa - harcerze
			   Zastęp„Dzikie Gęsi” 4 SDH Skarżysko-Kam.- wędrowniczki
19 PH 2001 r. 	 Zastęp „Wodniki” 1001 WDH Warszawa - harcerze
			   Zastęp „Szuwarki” 1001 WDH Warszawa - wędrownicy
20 PH 2002 r. 	 Zastęp „Wodniki” 1001 WDH Warszawa - harcerze
			   Zastęp „Jastrzębie” 1 GDH Głogów - wędrownicy



21 PH 2003 r. 	 Zastęp „Kruki” ODH-ek Otwock - harcerki
			   Zastęp „Jastrzębie” 1 GDH Głogów – wędrownicy
22 PH 2004 r. 	 Zastęp „Dęby” 4 PLDH Pionki - harcerze
			   Zastęp „Wodniki” 1001 WDH Warszawa - wędrownicy
23 PH 2005 r.		 Zastęp „Tukany” 3 ODH Ostrzeszów – harcerze
			   Zastęp „Eleusis” 41 PDW Pionki – wędrownicy
24 PH 2006 r.		 Zastęp „Świerki” 4 PLDH Pionki – harcerze
			   Zastęp „Tukany” Kluczbork – wędrownicy
25 PH 2007 r.		 Zastęp „Świerki” 4 PLDH Pionki – harcerze
			   Zastęp ZZ 3 DH Ostrzeszów – wędrownicy
26 PH 2008 r.		 Zastęp „Krakusi” 9 SDH „Dęby” Siedlce  – harcerze
			   Zastęp „Watra” 41 PDW-ek Pionki  – wędrowniczki
27 PH 2009 r.		 Zastęp „Wilczyce” 41 PDH-ek Pionki – harcerki
			   Zastęp „Quercus” 3 PPLDW Pionki – wędrownicy
28 PH 2010 r.		 Zastęp „Rysie” 41 PDH Pionki – harcerze
			   Zastęp „Gryfy” 3 DH Ostrzeszów” - wędrownicy
29 PH 2011 r.		 Zastęp „Wilki” 122 KDH Kluczbork – harcerze
			   Zastęp „Gryfy” 3 DH Ostrzeszów” - wędrownicy
30 PH 2012 r.		 Zastęp „Tajfun” 122 KDH Kluczbork – harcerze
			   Zastęp „Rysie” 41 PDH Pionki – wędrownicy



Regulamin Puszczańskiego Proporca	
1. Puszczański Proporzec jest trofeum przechodnim (na okres 
1  roku), które może zdobyć każdy zastęp biorący udział w Pusz-
czańskich Harcach, zwyciężając w punktacji ogólnej według Re-
gulaminu Puszczańskich Harców, który może ulegać corocznym 
zmianom. 

2. Puszczańskie Harce organizuje każdego roku w maju Gwardia Sztan-
darowa Szczepu „Puszcza”, powołując w tym celu Sztab Harców. 

3. Puszczański Proporzec przekazywany jest w kategorii harcerek, har-
cerzy oraz wędrowniczek i wędrowników. 

4. Przyznanie Puszczańskiego Proporca zwycięskiemu zastępowi ogła-
szane jest w rozkazie Komendanta Puszczańskich Harców. 

5. Puszczański Proporzec noszony jest poniżej proporca zastępu, przy-
wiązany do drzewca. 

6. Jeżeli zwycięski patrol złożony jest z członków kilku zastępów to pra-
wo noszenia Puszczańskiego Proporca przysługuje temu zastępowi, 
którego członków było w patrolu więcej. 

7. Imię zdobywcy Puszczańskiego Proporca wpisywane jest do Hono-
rowej Księgi Puszczańskiego Proporca, którą przechowuje Straż Praw 
i Obrzędów Szczepu „Puszcza”. 



8. Zdobywcy Puszczańskiego Proporca otrzymują Brzozowy Dyplom, 
jako potwierdzenie ich prawa do noszenia w danym roku Puszczań-
skiego Proporca pod swoim proporcem zastępu. 

9. Indywidualnie każdy członek zwycięskiego patrolu ma prawo do no-
szenia przez rok na swoim mundurze Puszczańskiej Łatki. 

10. Po upływie roku, podczas następnych harców, o których posiada-
cze Proporca są odrębnie powiadamiani, zwracają oni Puszczański Pro-
porzec oraz zdejmują z mundurów Puszczańskie Łatki, zatrzymują Brzo-
zowy Dyplom i zachowują Puszczańskie Łatki w swoim skarbcu drużyny. 

11. Posiadacze Puszczańskiego Proporca nie mogą splamić honoru 
przyjaciela lasu. 

12. W przypadku, gdy zastęp posiadający Puszczański Proporzec po-
pełni wykroczenie wobec 11 punktu niniejszego regulaminu, natych-
miast traci prawo noszenia Puszczańskiego Proporca i jego imię wy-
kreślane jest z Honorowej Księgi Puszczańskiego Proporca. 

13. Każdy ma prawo i honorowy obowiązek informowania Gwardię 
Sztandarową Szczepu „Puszcza” o harcerskiej i leśnej postawie posia-
daczy zaszczytnego trofeum. 

14. O przyznaniu, względnie odebraniu Puszczańskiego Proporca de-
cyduje Gwardia Sztandarowa Szczepu „Puszcza”. 

(uchwała statutowa nr 12 z dnia 18.01.1986 r. „O Puszczańskich Harcach”)







Projekt został dofinansowany ze środków
Ministerstwa Obrony Narodowej,

Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych
oraz Starostwa Powiatowego w Radomiu.


